
 X  COPIA 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 145 del  Reg. 

 

Data 31.10.2018 

OGGETTO: Atto ricognitivo, propedeutico alla stabilizzazione del 

personale in servizio presso l’Ente con rapporto di lavoro subordinato a 

tempo indeterminato, in attuazione delle procedure dettate dall’art. 20 

comma 2, e dal D.Lgs 75/2017 dell’art. 3 della L.R. n. 27/2016 e 

dell’art. 26 della L.R. n. 8/2018. 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 16,00 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) ANTONINO CAPPADONA                           Sindaco X  

2) FILIPPO MONFORTE                          Vice Sindaco  X 

3) MARIO BASILIO CASELLA                      Assessore X  

4) Federica Lupica Rinato                    Assessore X  

                                                                  Totale 3 1 

 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta Area Amministrativa 

n. 39 del 31.10.2018 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Considerato che  
- ai sensi dell’art. 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, il nuovo assetto organizzativo 
delle Pubbliche Amministrazioni é affidato allo strumento del Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale, e in coerenza con la pianificazione pluriennale di personale e della performance, sulla base di 
apposite linee di indirizzo emanate at sensi del successivo articolo 6-ter; 

- in coerenza con il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale e con l’indicazione del plafond 
economico di copertura finanziaria destinato alle procedure speciali di reclutamento, introdotte con l’art. 3 
della legge regionale n. 27/2016 e s.m.i. e l’art. 20 del decreto legislativo 25 maggio 2017 n. 75, 
devono trovare attuazione le misure volte al superamento del precariato e valorizzazione 
dell’esperienza professionale maturata alle dipendenze della Pubblica Amministrazione, con rapporto di 
lavoro a tempo determinato e/o flessibile. 

Richiamate le deliberazioni di G.M. n. 136 del 09.10.2018 con la quale é stato approvato l’Atto di indirizzo 
relativo a1l’avvio delle procedure per la stabilizzazione dei rapporti di lavoro subordinato a tempo determinato, ai 
sensi de1l’art. 20 del decreto legislativo 75/2017 e art. 3 della legge regionale 27/2016 e s.m.i. e n.5 del 04 
gennaio 2018 con la quale l’Ente ha prorogato fino al 31.12.2018 la vigenza dei 09 contratti di diritto 
privato di cut alle LL.RR. 85/95 e 16/2006, succitate; 

Preso Atto delle linee guida pubblicate lo scorso mese di luglio con le quali la Funzione pubblica ha 
disciplinato i nuovi principi e le nuove regole ai quali dovranno attenersi gli Enti Locali nel predisporre 
i nuovi piani triennali del fabbisogno del personale, con a precisazione che “sono fatti salvi i piani già 
adottati”; 

Atteso che gli uffici competenti hanno avviato un’attività di ricognizione, necessaria e utile a redigere 
un atto interno coerente alla programmazione del fabbisogno del personale 2018/2020, e i limiti 
contabili, economici, e di capacità di spese ordinarie e aggiuntive, con particolare riferimento 
all’utilizzo della spesa media utilizzata nel triennio 2015/2017 ai sensi dell’art. 9 comma 28 D.L. 
78/2010 (spesa per lavoro flessibile); 

Richiamata, la nota prot. n. 5772 del 31.10.2018 che al presente provvedimento sotto la lett. “A” 
viene riportata, che riassumono il seguente elemento: 

• Ricognizione del numero (nove unità) dei dipendenti contrattisti in servizio presso il 
Comune di Floresta potenzialmente legittimati al processo di stabilizzazione secondo le 
modalità e le procedure di cui al comma 2, art. 20 D.Lgs 75/2017; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 75/2017; 
Vista la Legge Regionale n. 27/2016 e s.m.i; 
Vista la Circolare Ministero P.A. n. 3/2017 e 
n. 1/2018; 
Vista la Legge Regionale n. 8/2018; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Visto lo Statuto Comunale. 
Visti  i sotto riportati pareri di regolarità tecnica e contabile 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000  
COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 

213/2012 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 
□SFAVOREVOLE 
                                                                                        Il Responsabile Area Amministrativa 
                                                                                             F.to     Sig. Anna Grazia Scalisi 
Floresta, 31.10.2018  



In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 
□SFAVOREVOLE 
□ Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri 
di Bilancio 
 
                                                                                                 Il Responsabile Area Contabile 
                                                                                                  F.to     Rag. Antonina Casella   
Floresta, 31.10.2018  

 
SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
Di prendere atto delle superiori argomentazioni qui integralmente riportate; 
 
Dare Atto che è stata effettuata l’attività ricognitiva del personale precario alle dipendenze dell’Ente, 
limitatamente al numero dei soggetti potenzialmente interessati, mentre per quanto concerne gli 
aspetti economico-finanziari concernenti le capacità di copertura, a regime, degli oneri retributivi a 
carico esclusivo dell’Ente, gli stessi saranno oggetto di accertamento e attestazione in seno alle 
deliberazioni sul fabbisogno di personale;  
 
Di Approvare il documento, che al presente provvedimento sotto la lett. “A” viene allegato per farne 
parte integrante e sostanziale, formulato dal Responsabile dell’Area Amministrativa di concerto con 
il Responsabile dell’Area finanziaria; 
 
Di Procedere con successivi e separati atti all’adozione dei provvedimenti necessari e utili alla 
stabilizzazione del personale precario nel rispetto delle misure volte al superamento del precariato ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 75/2017 e dell’art. 3 della legge regionale 27/2016, come meglio 
esplicitati nel documento formulato a seguito dell’attività ricognitiva espletata e approvata; 
 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 
12 della L.R. 44/91 stante l’urgenza di provvedere. 
 
 Il Responsabile dell’Istruttoria      Il Sindaco Proponente 
 F.to  Sig.ra Anna Grazia Scalisi              F.to  Antonino Cappadona 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 

 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 

addotte in ordine al provvedimento proposto; 

 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 
 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in 
premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL SINDACO 

F.to Antonino Cappadona 
      Il Segretario Comunale            L’Assessore 
   F.to  Dott. Alberto Alfano                                                                                              F.to Casella Ing. Mario 
 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 02.11.2018 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 17.11.2018 con il nr. cron. 710 

 

 
Dalla Residenza comunale __________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 31.10.2018  Il Segretario Comunale
  

       Dott. Alberto Alfano  

 


